к делу № 1-303/17 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 сентября 2017 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Кочневой С.Г.;

с участием гос. обвинителей Ейской межрайонной прокуратуры: Батчаевой Ю.В. Харитоновой Э.А., Вафеева О.Б., Харченко Л.А.; 

подсудимого – ФИО1, его защитника – адвоката Зарковой Т.П. предоставившей удостоверение № 424 и ордер № 721123, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, осужденного Ейским городским судом 15 июля 2014 года по части 1 статьи 228 УК РФ к одному году исправительных работ, освобожден от отбывания наказания по постановлению Ейского городского суда от 29.08.2017 г.,- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, 18.04.2017 года в период времени с 13 часов 09 минут до 13 часов 49 минут находясь на автостоянке, расположенной рядом с торговым комплексом «Меотида» по адресу: 

<

...> 45\2, получил денежные средства в сумме 600 рублей от лица под псевдонимом «ФИО\1», привлеченного в качестве «покупателя» наркотического средства, в рамках оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» проводимого оперативными сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Ейскому району, в счет оплаты за наркотическое средство дезоморфин. 18.04.2017 года, в период времени с 13 часов 49 минут до 15 часов 45 минут ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, находясь в 

<

адрес> края, незаконно изготовил из препаратов, приобретенных на денежные средства, переданные ему «ФИО\1», а так же используя при этом примитивное оборудование и бытовую химию, имевшуюся в указанном жилом помещении, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,214 г. в сухом остатке. 18.04.2017 года в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 15 минут, ФИО1, находясь на балконе квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл, «ФИО\1», наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,214 гр. в сухом остатке, что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", не относится к значительному размеру данного вида наркотического средства.

Указанное наркотическое средство 6-дезоксикодеин массой 0,214 г. в сухом остатке, незаконно сбытое 18 апреля 2017 года в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 15 минут «покупателю» «ФИО\1», было изъято из незаконного оборота оперативными сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Ейскому району, в рамках проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, 18 апреля 2017 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут, в ходе добровольной выдачи «покупателем» «ФИО\1 ».

Подсудимый ФИО1, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о принятии судебного решения в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимый ФИО1, осознает характер и правовые последствия заявленного ходатайства. Ходатайство о принятии решения в особом порядке судебного разбирательства заявлено в присутствии защитника и после консультации с ним. 

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Условия, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ, соблюдены, и суд счел возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания ФИО1, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого преступления, личность виновного, характеризующегося посредственно, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд признал полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО1, судом не установлено. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО1, ст. 64 УК РФ по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1, возможно только в условиях изоляции от общества, наказание должно быть назначено в виде лишения свободы, в пределах санкции ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, две бутылки с пробками, пустой медицинский шприц, две пустые ячеистые упаковки – уничтожить. Записи видеонаблюдения, аудиозаписи на диске – хранить в деле. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком четыре года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей не изменять. Срок содержания под стражей исчислять с 12 сентября 2017 г. Зачесть в срок время содержания под стражей с 18 июля 2017 г по 12 сентября 2017 г. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, две бутылки с пробками, пустой медицинский шприц, две пустые ячеистые упаковки – уничтожить. Записи видеонаблюдения, аудиозаписи на диске – хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.